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Abstrakt

Dizertačná práca sa zaoberá poéziou, ktorú vyslovili vietnamskí budhistickí mnísi tesne

pred smrťou medzi rokmi 862 až 1221. Všetci autori patrili do dvoch zenových škôl, ktoré

sa odvíjajú od učiteľov Wúyánt6nga a Vinitaručiho. Práca navrhuje nový konštrukt, termín

tir thS, "predsmrtné básne" ktorým tieto básne označujeme po vzore podobnej produkcie

z Číny a Japonska. Je rozdelená do dvoch častí. Prvá časť sa pokúša definovať tento druh

vietnamskej poézie a popisuje súvislosti s ním spojené. Stará vietnamská literatúra písaná

čínsky je pomerne málo známou oblasťou, navyše otázka, nakoľko ide o "vlastnú

vietnamskú literatúru", nie je zatiaľ jednoznačne zodpovedaná. Záujem o ňu pritom začína

relatívne nedávno, vychádza z práce Francúzskej Školy Ďalekého Východu (EFEO) a vo

Vietname je v súčasnosti predmetom štúdia predovšetkým Inštitútu pre výskum čínštiny

a nômu (Vi~n nghien cúu Hán Nôm).

Budhizmus má vo Vietname dlhú tradíciu, v dobách existencie oboch škôl bol všeobecne

rozšírený a dokonca sa tešil zvláštnemu postaveniu a priazni vládnych kruhov. Budhistickí

mnísi pochádzali z rôznych spoločenských vrstiev a niektorí jedinci v dobách vlády prvých

nezávislých dynastií (Ngô 939-945, Binh 968-980, Le 980-1009 a Lý 1009-1225) získali

významné postavenia a značný vplyv na politické dianie. Predovšetkým panovníci dynastie

Lý sa stávali patrónmi jednotlivých škôl a niektorí sa na sklonku života sami utiahli do

kláštorov. Budhistická literatúra, medzi ktorú básne tu thS patria, má v regióne v danej

dobe dominantné postavenie.

Pred smrtné básne vznikali za určitých špecifických okolností. Daný mních ich krátko pred

smrt'ou vyslovil pred zvolaným zhromaždením. V básni zhrnul vlastnú skúsenosť, vyjadril

sa k určitému konceptu, príp. sa rozlúčil a vyzval študentov, aby nesmútili. Vybrané

kapitoly práce sa zaoberajú popisom charakteristických vlastností týchto krátkych

literárnych útvarov, ich formálnou podobou a obvyklým obsahom. Výrazná je ich

didaktická funkcia a naliehavosť s akou komunikujú. Tir thS vychádzajú z podobnej

literatúry čínskej proveniencie, obsahujú odkazy na zahraničnú literatúru a niektoré z nich

čínske básne parafrázujú. Obvykle majú podobu päť a sedem slabičných štvorverší, podľa

vzoru tangských shr. V širšom korpuse dobovej literatúry sa však nachádzajú aj iné

budhistické básne podobné obsahom i formou a preto sa pozornosť dizertačnej práce

sústreďuje aj na autorov a čitateľov tejto poézie a unikátne okolnosti, za akých vznikala.
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Operujeme s konceptmi viacerých možných (a potenciálne rôznych) autorov, ako ich

formuluje čitateľsky orientovaná teória vychádzajúc napr. z diel J. Mukarovského, W.

Isera. Ukazuje sa, že práve okolnosti vzniku sú najvýraznejším dištinktívnym rysom tu th~.

Druhá časť dizertačnej práce je komentovanou antológiou týchto diel aká doposiaľ

neexistuje. Uvedené básne pochádzajú z viacerých primárnych zdrojov; obvykle boli

súčasťou životopisu mnícha v budhistických kronikách. Najbohatším zdrojom je tu kronika

Príbehy zo zenovej záhrady (Thi~n uyen t~p anh), koncipovaná ako záznam o odovzdávaní

učenia vo vietnamských školách. Táto časť je modelovaná podľa podobných zdrojov

v sekundárnej literatúre. Obsahuje originálny text v čínskych znakoch, prepis do

sinovietnamčiny a preklady do vietnamčiny a slovenčiny. Ďalej podrobnejšie informácie

o zdroji a príp. ďalší rozbor vybraných pasáží.

Abstract

This work deals with poetry spoken by Vietnamese Buddhist monks shortly before their

death. It was composed between the years of 862 and 1221. All the authors belonged to the

two Zen schools founded by Wuyantong and Vinitaruci. The work brings a new construct,

the term tu th~, "death poems" which refers to similar patterns of production in China and

Japan. It is divided into two parts. The first part attempts to define this kind of poetry and

describes the context associated with it. Old Vietnamese literature written in Chinese is

still quite unknown area. Furthermore, it is still not clear whether it should be considered to

be "Vietnamese" or "foreign." The interest in this production has started relatively

recently. It is based on the work of French school of the Far East (EFEO). In present-day

Vietnam, the activity cumulates in the Institute of Chinese and Nôm studies (Vi~n nghien

cúu Hán Nôm).

Buddhism in South- East Asia has a long tradition. In Vietnam, between 10th and 13th

century it was widely spread and enjoyed a special status. It was favored by government

circles and popuiar among citizens. Buddhist monks originally came from different social

classes; they entered the orders and in the times of the first independent dynasties (Ngô
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939-945, Binh 968-980, Le 980-1009 and Lý 1009-1225) some ofthem reached important

posts and practiced considerable influence on political affairs. Rulers of the Lý dynasty in

particular often become patrons of the respectable schools and in the old age some of them

even too k refugee in monasteries. Buddhist literature, inc1uding tir thS poems, was

dominant.

The death poems were created under specific circumstances. Their authors addressed them

to the assembled disciplines shortly before parting. In the poem they summed up their own

life experience, explained certain concepts of the teaching, and/or simply asked disciples

not to mourn. Certain chapters of the work deal with characteristics of these short literary

works, their form and content. One can c1early see their didactic function and feeling of

urgency. Tir thS are based on similar literature of Chinese provenance. In some of them one

can find references to foreign literature, a few even paraphrase Chinese poems. Usually

they take form of five and seven syllabic quatrains, based on Tang shL However, in the

broader corpus of the contemporary literature, there are other Buddhist poems similar in

content and form, and therefore the dissertation also focuses on authors and readers of this

poetry and the unique circumstances under which they arose. We discuss concepts of

several possible (and potentially different) authors, formulated by the reader- oriented

theory, based on works of J. Mukarovský, W. Iser and others. It turns out that the

circumstances under which the poems were created are possibly their most distinguishing

characteristi cs

The second part of the thesis is a commented anthology of these works. It is unique in its

focus. The poems come form several source s, usually they were found in the biographies

of prominent monks in Buddhist chronicles. The richest source is a book called Thi~n uyŠn

t~p anh (Outstanding Figures from the Garden of Zen). This part of the work is modeled by

similar source s in the secondary literature. The anthology features original text in Chinese,

transcription into Sinovietnamese and translations into Vietnamese and Slovak language. It

includes further information about the source(s) and more detailed analysis on selected

concepts, theme or variants.
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I. ČASŤ

l. Úvod

Táto práca sa zaoberá vybranou poéziou vietnamských budhistických mníchov, ktorá

vznikala na území dnešného severného Vietnamu v dobách existencie dvoch najstarších

čchanových 1 škôl (t.j. v 9. až 13. storočí n. l.). Je to záber nový, chronologicky zasahuje

a spája dva okruhy vietnamského literárneho korpusu, ktoré obvykle stoja a študujú sa

samostatne; a to "vlastnú" vietnamskú starú literatúru a literatúru vznikajúcu na území

Vietnamu v dobách tzv. "Severnej závislosti" (viet. "Biie thu(je"; 111 pred n. l. až 939 n.

1.), niekedy nie celkom presne označovanú za "čínsku" (viet. hán)? Prístup k tejto

produkcii sa ešte donedávna pomerne dynamicky menil - išlo o kolísanie medzi názormi,

že táto oblasť je len okrajovou záležitosťou čínskej literatúry a prehnaným zdôrazňovaním

jej významu a národne - buditel'skej funkcie. 3

Medzi autormi zachovanej vietnamskej literatúry z 9. až 13. storočia nachádzame niekol'ko

budhistických mníchov, ktorí zložili "pred smrtnú poéziu." Zvyk skladať "básne na

rozlúčku so životom" je vlastný celej širokej oblasti Ďalekého východu, v krajinách pod

l Čchan, O~, pin: chán, viet. thién), jeden z významných smerov budhizmu mahajány, je tiež známy pod
japonským názvom zen. V práci pri prepise čínskych znakov obvykle uvádzame pinyin: Pri malom počte
vybraných prípadov tam, kde by hrozilo nedorozumenie, používame aj českú transkripciu (uvádzeme napr.
"čchan", "čchanový" a nie "chán", "chánový").

[…]


*1*ŕcJtlD

;E;~~1J~~!PI

~IDtfW;1::~fW;1::

Nenáleduj Tathagáthu

Až keď sa oslobodíš od túžby po pokoji, môžeš začať o pokoji hovoriť

Potom čo sa zrodíš v oblasti bez - zrodenia, môžeš hovoriť o bez -

zrode nosti.

~;t~rp ~ ~ JG~ Ako človek máš úsilia, čo sa týčia až k oblohe,

ffm~j*1*Icl~D Prestaň nasledovať stopy Tathagáty.

SV: V:

HU'U hU'Ó'ng NhU' lai llimg theo bU'Ó'c NhU' lai

Li tích phuang ngôn tích di~t khú

Sinh vô sinh h~u thuySt vô sinh.

Nam nhi tg hUu xung thien chí,

Huu huóng Nhu Lai h~mh xú hanh

Thoát ki Sp rÔi ban cau tích di~t,

không sinh hä nói chuy~n sieu sinh.

Tai trai có chí xông troi thäm,

däm vSt Nhu Lai uÔng nhQc minh.

Keď to dopovedal, spojil dlane a sediac vzpriamene zomrel. Mal 69 rokov. (Človek menom

- pozn. J.I) Phimg spálil jeho telo a postavil stúpu.

Titul: pochádza od zostavovateľov TVLT.

I. verš: ~~ pozri Tham dÔ hi~n quySt, Č. 43. Pozri zenového majstra Tongfeng Anzhu (z

12. generácie čím., čchanu) "Desať rečí o Tajomnom": Muž by mal mat' úsilia týčiace sa

až k oblohe, nesleduj šľapaje Tathagáty." Chuándenglu T 51.455b 16-17.
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IV. verš: Tathagáta (viet. Nhu lai, pin.: Rúlái, ~D*) je jedno z mien Budhy. Etymologicky

vychádza z označenia pre "toho, ktorý prišiel" / "toho, ktorý odišiel". Budha ako bytost',

ktorá sa vymykla svetu a bežnému chápaniu, je mimo akékol'vek duálne koncepty typu

" P
richádzanie/odchádzanie. "

Zdroj: H: TUTA, 37b 2-4; SYN: TVLT, s. 521 - 522.

Pb~m ThU'Ô'ng Chi~u (rBm~)

( - 1203)

Tir th~ sa venuje všeobjímajúcemu princípu. Tao je známy pOjem starej čínskej
kozmológie, v budhistickom kontexte sa zamieňa, resp. prekladá napr. ako "dharma" _

náuka (s transcedentálnym významom). Tento prvotný princíp, exencia existencie je

všadeprítomná a vymyká sa uchopeniu.

V 24. dni 9. mesiaca 2. roku éry Thién Gia Báo Huu (1203), pocítil Thuimg Chiiu bolest'

na srdci, takže zvolal svojich študentov a predniesol verše:

m
@,~~m*
~:h: cl cl lh':!: l):1:7.
07 1-1 ~ J~'T~I

:*: =f 52>.w. 9~

*1.&fqf 9PI'

SV:

D~o

D9.o bim vô nhan säc,

ľän tien nh?t nh?t khoa.

D9.i thien sa giÓ'i ngo9.i,

Ha xú bät vi gia.

TaolDharma

Tao je pôvodne bez farby,

A predsa každý deň ukazuje svoju čerstvost:

V týchto nespočetných tisícoch svetov,

Nie je žiadne miesto, kde by nebol jeho domov.

V:

D~o

D9.o vÔn không nhan säc,

Ngay phô ve ľUOru nl.

Ba nghin dai hQt cát,

Dau dÔ chäng la nha.
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potom si so skríženými nohami sadol a zomrel. Jeho učeník Thdn Nghi spolu s ostatnými

spálili jeho telo, pozbierali ostatky a postavili pre ne stú pu.

Titul: pochádza od zostavovateľov TVLT. Čínsky znak pôvodne reprezentuje základný

taoistický princíp. Vzhľadom k okolnostiam by možno bolo možné použit' aj termín

dh rma." " a

Zdroj: H: TUTA, 38b 8-9 ; SVN: TVLT, s. 532; SV: 158; V: TDNVLS: s. 764.

Hi~n Quang / Le Thuän (IJtJ't / ~f.\ít!)

Posledná báseň Hi~n Quanga hovorí o téme májá - ilozórnej podstate vecí ajavov. Báseň

je krátka a úsporná. Celé päť slabičné štvorveršie (20 znakov) tvorí len opakujúcich sa 10

znakov (Znak "ilúzia" / "klam" il sa zopakuje 6x).

Na jar ll. roku tán ti, éry Kiin Gia (1120), keď sa chystal umriet; sadol si Hi?n Quang

vzpriamene na balvan a predniesol báseň:

W~iJ{liiJ

=iJ~1'HP

~J~'MHP~~

SV:

Huy~n pháp

Huy~n pháp giai thi huy~n,

huy~n tu giai thi huy~n.

Nhj huy~n giai bät túc,

Klamná náuka

Klamná náuka je všetká nepravá,

Iluzórna prax je všetká nepravá.

Ak sa nepripútaš k týmto dvom ilúziám,

To odstráni všetku ilúziu.

V:

Huy~n pháp

Pháp, chính la huy~n pháp,

Tu, d~u la huy~n tu.

Biét hai cái d~u huy~n,

__ .~~ ____________________ 1_4 __ 2 ________ ................ .

túc thi tru chu huy€n. MQi huy€n thay tieu tru.

potom potichu zomrel. Jeho žiak Dgo Vien pripravil pohrebný obrad a pochoval ho

vjaskyni.

Titul: pochádza od zostavovateľov TVLT.

II. verš: prax v zmysle praktiky náboženského života. Životný štýl praktikujúceho

budhistu.

Zdroj: H: TUTA, 42b 3-4; SVN: TVLT, s. 554.

III. ČASŤ
