Mgr. Jan Ičo

## HODNOCENÍ ŠKOLITELKY a POSUDEK NA DISERTAČNÍ PRÁCI

### Studium, pedagogická a publikační činnost a další výsledky odborné práce

#### - Studium

Jan Ičo byl přijat do doktorského studia na FF UK v r. 2004. Před tím studoval obor vietnamistika a podrobněji jsem jako budoucí školitelka znala pouze jeho diplomovou práci věnovanou buddhismu ve Vietnamu ve starších dobách. Jedná se o zdařilou kompilaci na dané téma; vzhledem k tématu, jež bylo doposud málo zpracované, kompilační ráz diplomové práce není na závadu. Na stejné téma Mgr. Ičo navázal ve svém doktorském studiu, ovšem s novým akcentem – zaměřením na čínsky psanou literaturu, která vznikala v buddhistickém prostředí, a přirozeně také s cílem jít v odborném zkoumání za hranice pouhé kompilace. Jan Ičo si během doktorského studia musel doplnit znalosti z literární teorie a zároveň intenzivně prohlubovat své znalosti klasické čínštiny. V obou směrech byly jeho výsledky již během studia spíše rozpačité a státní doktorskou zkoušku složil po 4 letech. Náročnost tématu však vedla k možná až přílišné shovívavosti zkoušejících; zejména absolvování zkoušky z klasické čínštiny na počátku studia bylo zřejmě chybou, neboť na odevzdané doktorské práci se ukazuje, že samostatnou práci ani s poměrně jednoduchými texty v tomto jazyce zatím Mgr. Ičo nezvládl.

Práci jsme průběžně konzultovali. Jako školitelka jsem se snažila vést doktoranda k přesnějšímu vymezení tématu, jasné definici cílů a metodologických postupů, což se však příliš nedařilo. Během poslední konzultace na jaře 2009 (elektronickou formou) jsem znovu žádala stručné teze, z nichž by byl zřejmý záměr a postup práce. Autor nakonec odevzdal práci, aniž by teze vypracoval a závěrečnou podobou práce konzultoval se školitelkou.

#### - Odborné projekty

V r. 2007-2008 byl Jan Ičo hlavním řešitelem projektu specifického výzkumu FF UK v Praze s názvem „*Nové pojetí dějin vietnamské literatury (stav bádání ve Vietnamu po roce 1986)*.“ Projekt se mu však nepodařilo zdárně ukončit po obsahové ani po administrativní stránce. Problematická kvalita výstupu – zatím nepublikovaný odborný článek, ve kterém měl autor podat souhrnnou informaci o stavu současné literární historie ve Vietnamu se zvláštním zřetelem k čínsky psané literatuře starších období – již naznačila vážné slabiny v pochopení

toho, jak má vypadat vědecká práce. V náčrtu článku je patrná nekonceptnost, roztěkanost, absence analytického přístupu, nedostatečně jasné rozlišování mezi odbornou a populární literaturou, neznalost širších literárně-historických a metodologických souvislostí. Tyto slabiny se během doktorandského nakonec studia nepodařilo překonat.

#### - Publikační činnost

Publikační činnost Jana Iča se omezuje na převážně populární tituly. Vedle podílu na náročných kolektivních Dějinách Vietnamu se zejména jedná o články v denním tisku a osvětové publikace. Je také autorem překladu dvou moderních vietnamských povídek pojatých do antologie vydané nakladatelstvím Gutenberg v r. 2008. V jeho publikační činnosti postrádám odbornou studii, v níž by prokázal schopnost formulace a řešení dílčích otázek. Přesně tyto nedostatky se nakonec projevují i v předložené disertační práci.

#### - Pedagogická praxe

Jan Ičo má bohatou pedagogickou praxi. Vyčuje angličtinu a vietnamštinu a od počátku doktorandského studia se také podílel na výuce v bakalářském programu oboru vietnamistika.

### **Disertační práce – hodnocení školitelky**

Disertační práce Mgr. Iča pojednává o básních, které od 9. do 13. století na prahu smrti skládali buddhističtí mniši ve Vietnamu, a pokouší se tyto básně vymezit a charakterizovat jako specifický literární žánr. Básně se zachovaly v čínském zápise a část z nich je psána jednoduchou čínštinou s kolokvialismy, jak tento druh literatury známe i z Číny. Práce se dělí na dvě části. První část v rozsahu necelých 90 stran, včetně poměrně obširných úvodních kapitol kompilačního rázu, doplňuje rozsáhlá příloha (celkem 70 stran), kde jsou všechny analyzované básně opsány, a to vždy ve třech verzích (jak uvádí autor „v čínských znacích, sinovietnamském překladu a překladu do vietnamštiny“, s. 93) a jsou opatřeny stručnými poznámkami a slovenským překladem.

Celková koncepce práce, úroveň zpracování a překlady čínsky psaných textů bohužel nedokazují, že by autor téma zvládl na úrovni vysokoškolské odborné práce a podle názoru školitelky předložená práce nevyhovuje nárokům běžně kladeným na vysokoškolskou kvalifikační práci. V následujícím hodnocení pouze zobecním nejzávažnější problémy, které

práci diskvalifikují jako práci disertační; dílčí opomenutí, nepřesnosti a chyby zde uvádím pouze příležitostně pro ilustraci.

- **Práce postrádá jasně formulované a nosné cíle a v závěru autor popírá sebe sama.** Na začátku autor vágně formuluje výchozí hypotézu, totiž že existují „předsmrtné básně“ jako zvláštní „druh vietnamské poezie“ (s. 3). Nakonec však práce vyústí v konstatování, že studované básně sice mají „několik společných rysů“ (s. 89), z nichž autor zmiňuje zejména okolnosti, za nichž báseň vznikla, „obsah související s buddhistickým učením“ a snad i jistou dvojnásobnost, pokud jsou interpretovány mimo původní kontext (dtto). Zároveň však autor konstatuje, že analyzované básně se nijak neliší od ostatní čínsky psané rané vietnamské poezie (tak alespoň chápou větu: „formou i obsahem jsou jednoznačně součástí korpusu nejstarší známé čínsky psané vietnamské literatury“; dtto) a že ve srovnání s ostatní tvorbou týchž autorů vzniklou za jiných okolností, „není výraznější rozdíl“ (s. 89). Autor tedy neobhájí úvodní tezi, že se jedná o zvláštní literární žánr. Pochybnosti o tom, zda skutečně „existují distinktivní rysy“ tohoto „zvláštního druhu vietnamské literatury“, vyslovuje autor ostatně již na samém začátku práce (s. 10).

Závěrečné shrnutí sice nakonec uzavírá věcně správným pozorováním, totiž že „nejvýraznějším jednotícím prvkem této poezie“ je kontext, v němž vznikla a s jehož vědomím byla čtena (s. 90 – 91). Tento poznatek by však bylo třeba aplikovat na vlastní rozbor, například tak, že by se autor podrobněji věnoval souvislostem těchto básní s náboženskou naukou, případně dalším historickým souvislostem.

- **Podobně zmateně a bezúčelně působí zavedení pojmu pro označení tohoto „zvláštního druhu literatury“** (s. 88). Objasnění pojmu se autor věnuje několikrát hned na začátku (s. 9, s. 13 – 14), ale zároveň již předem říká, že se jedná o pojem nepoužitelný mimo kontext této konkrétní práce a přímo zpochybňuje způsob, jímž pojem právě utvořil. Zavedení nového pojmu jen jako dočasně platného pro jednu práci je samo o sobě problematické. Tuto problematičnost dále násobí využití archaizující vietnamštiny pro vytvoření pojmu pro práci psanou slovensky. Další zmatek do pojmosloví vnáší skutečnost, že autorův novotvar je založen na japonském pojmenování pro básně umírajících mnichů skládané na rozloučenou a to v dobách pozdějších, než se kdy pocházejí studované texty z Vietnamu. (Na okraj podotýkám, že japonské pojmenování autor důsledně zapisuje ve znacích v obráceném pořadí slabik, což budí podezření, že japonskému zápisu plně nerozumí.)

- **Práce je založena na velmi omezeném a již monograficky zpracovaném materiálu (něco přes 30 krátkých básní).** Tento primární pramen byl již kriticky zpracován, přeložen do

angličtiny a opatřen podrobnými komentáři a rozborů (Cuong Tu Nguyen 1997; recenze a popis díla viz <http://www.buddhistethics.org/5/phan981.html>). Autor zmiňuje sice i další prameny, ale v práci není zřejmé, co podstatně nového přináší k poznatkům obsaženým ve zmíněné monografii.

**- Práce je nevyvážená, výklad a rozbor jsou povrchní.** Historické souvislosti uváděné na začátku práce jdou zbytečně do široka a jsou povrchní kompilací ze zdrojů různé kvality; v případě některých kapitol není vůbec zřejmé, v čem mají tyto informace přispět k pochopení ústřední otázky práce (zejména kap. 3), zatímco témata zásadní pro výklad studovaných básní (kap. 2.3) jsou pojednána jen ve zkratce. Kompilační kapitoly, které předcházejí vlastnímu rozboru, v důsledku toho nejsou s rozбором dostatečně provázané. Nakonec na vlastní samostatný rozbor pramenů zbývá necelých 50 stránek (43 – 90), přičemž tento rozbor je nevyrovnané kvality a autor místy odbíhá od tématu (6.5.3.).

**- Práce nemá rozsah dostatečný pro doktorskou práci.** Příloha (s. 91 – 158) sice přidává potřebný počet stran tak, aby bylo dosaženo minimálního rozsahu, nicméně její přítomnost v disertaci postrádá smysl. Básně jsou až na výjimky dostupné v edici Cuong Tu Nguyenově i s překladem do angličtiny a poznámkami a jejich citace v úplnosti je tedy zbytečná. Zápis básní v čínských znacích, jejich přepis v sinovietnamském čtení (nikoliv v sinovietnamštině, jazykověda takový pojem nezná!) a překlad do vietnamštiny postrádá v dané práci smysl. Pokud autor považoval za důležité vedle sebe uvádět různé jazykové varianty téže básně, chybí zde vysvětlení, proč je nutné uvádět všechny tři verze, případně porovnání, v čem se jednotlivé verze liší, respektive co tyto rozdíly přináší k pochopení studovaných básní a zejména k jejich vymezení jako vyhraněného literárního žánru.

Poznámky k básním jsou povrchní; pokud autor uvádí textové varianty z jiných edic, tuto informaci nepropojuje dostatečně s výkladem a překladem básně. Pokud někdy autor cituje doplňující materiál z jiných pramenů, pouze užívá vlastní překlad, který komplikuje možnost porovnat různé verze (např. s. 139, citát z Jingde Chuandenglu).

**- Překlady jsou koncepčně neujasněné a místy zcela nepřesné.**

Příloha nefunguje ani jako básnická antologie. Překlady oscilují mezi topornou doslovností a volnou parafrází. Mnohdy jsou navíc nepřesné a místy vzniká dojem, že autor nerozumí ani jednoduchým veršům (srv. 2. verš básně na s. 103, má být: „červená, bílá, černá a žlutá není zelená“, pokud tedy můžeme důvěřovat tomu, že báseň je opsána zleva doprava).

**- Projevuje se zde nepochopení pro jazyk originálu básní, které autor studuje.** Podezření, že autor ne plně rozumí textu originálu, budí také skutečnost, že pořadí znaků zápisu čínského textu je v některých případech psáno opačně, než velí logika textu, který je převážně psán

zleva doprava (např. s. 135; čtení veršů v čínských znacích zprava doleva odpovídá i překlad). (Jsou zde příklady, že verše lze číst obojím směrem – viz výše – a nabízí se možnost, že některé básně jsou vlastně palindromy, forma oblíbená v Číně na sklonku Šesti dynastií; tuto možnost však autor práce nezmiňuje).

Autor hovoří o „textu v čínských znacích“ (s. 93). Jazyk básní je přitom na první pohled rozmanitý; v některých případech se jedná o snadno srozumitelnou čínštinu s prvky hovorového středověkého jazyka, jindy je jazyk obtížně srozumitelný a zdá se, že se zde v syntaxi prosazuje vliv vietnamštiny (pokud se přímo nejedná o vietnamštinu zapsanou čínskými znaky; tato možnost by si zasloužila hlubší prozkoumání). Otázkou jazyka těchto básní komplikuje dále skutečnost, že byly zpočátku tradovány ústně a zapsány až dodatečně. Toto vše autor nijak nereflektuje. Básně chápe jako součást literatury psané čínsky (pak by se ovšem měl vyhnout označení „text v čínských znacích“, ale použít jednoduše „text v čínštině“).

**- Seznam sekundární literatury a zejména pak její užívání v textu ukazuje bezradnost autora při zpracování odborného textu.** V seznamu literatury se vedle náročnějších odborných studií (Mukařovský 2000) objevují syntetické vysokoškolské učebnice určené pro bakalářské studijní programy (namátkou uvádím: Culler 2002, Lomová 1995, Lomová – Slupski 2006, Fairbank 1998, úvodní slovo k jednomu z oddílů populární čítanky překladů z čínštiny – Olivová 2006), příručky, slovníky a encyklopedie. Metodologicky relevantních prací zde je minimálně, nejčastěji je citován Mukařovský, ale jen „druhé ruky“ a mechanicky aplikován.

Podle poznámkového aparátu se navíc ukazuje, že sekundární zdroje jsou využívány povrchně a odkazy na ně dokládají malou provázanost autorovy vlastní argumentace s citovanou literaturou. Autor také příliš často užívá odkazy typu „porovnej XY“, aniž by text, na který odkazuje, podrobněji rozebral (viz s. 61, pozn. 181 nebo s. 135, pozn. 291). V případě některých titulů vzniká pochybnost, zda autor daný text vůbec četl. Namátkou uvádím např. pozn. 247 (s. 81), která odkazuje na údajný rozbor „obrazu“ 吹起 („ve vánku nadzvedat“) v mé monografii Poselství krajiny. Na daném místě Poselství krajiny však nalezneme rozbor významových souvislostí výrazu *posuo* 婆婆 („košaté/roztančené/svobodné/rajské“ stromy) a pojednání o rozpjatosti jeho významů mezi významy věcné a přenesené. O slovním spojení 吹起 se v práci nijak zvlášť nerozepisují a zdráhala bych se označit je za vyhraněný básnický obraz. Nebo odkaz typu „porovnej XY“, kde se odkazuje na knihu Lomová – Yeh 2004. Daný titul se k práci váže jen volně; pouze na jednom místě autor disertační práce hovoří o tématu,

kterému je v této knize věnovaná samostatná kapitola, nicméně tam překvapivě z této monografie necituje a místo toho se spokojí s odkazem na webové stránky Dr. Wheelera, kde je dané téma představeno překladem jedné básně.

- **V práci je velké množství nepřesností, neodborně užívané terminologie (literárněvědné, buddhologické), faktických chyb a opomenutí; analýzy jsou toporné, místy na hranici absurdnosti** (viz graf zachycující veršové typy užívané v rozebíraných básních v kapitole o formě, s. 56).

- **Mnoho je také chyb formálních, včetně zápisu čínských znaků**; mísí se znaky zjednodušené a nezjednodušené, občas se zdá, jak bylo zmíněno výše, že části čínského textu byly nečekaně napsány zprava doleva (např. báseň na s. 97).

- **Autor užívá kuriózní způsob třídění bibliografických údajů** na „Odbornou literaturu“, kde jsou vedle skutečně „odborné literatury“ také slovníky nebo syntetické práce typu vysokoškolských učebnic (viz výše), a „Odborné studie“, kde jsou převážně odborné články, jednotlivé kapitoly z knih. U primárních pramenů není uvedeno vročení, kdy tyto staré texty vznikly.

Jak bylo řečeno výše, práce nesplňuje nároky kladené na vysokoškolskou kvalifikační práci, a proto nedoporučuji její obhájení.

Praha, 18. května 2010

Doc. PhDr. Olga Lomová, CSc.
školitelka